
【お申し込み・お問い合わせ先】 
金沢大学先端科学・イノベーション推進機構協力会事務局 高田 

〒920-1192 金沢市角間町 

TEL 076-264-6109 FAX 076-234-4019 

E-mail kyouryokukai@adm.kanazawa-u.ac.jp 

平成３０年８月１日 

会員各位 

金沢大学先端科学・イノベーション推進機構協力会      

会 長  中 村  健 一     

 

第１０回金沢大学研究室見学会のご案内 

 

拝啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当会の運営に格別のご理解・ご支援を 

賜り、厚くお礼を申し上げます。 

協力会では、会員企業の技術者と金沢大学の研究者の交流促進、産学連携による共同研究・開発の 

きっかけ作りのため、平成２７年度より「金沢大学研究室見学会」を開催しています。今回、下記の 

とおり第１０回金沢大学研究室見学会を開催することになりましたので、ご案内申し上げます。 

今回のテーマは「スポーツ科学」です。スポーツにおける動作のメカニズムや心理状態の分析によ 

るフィードバックは、企業での作業効率化や技術伝承等にも応用可能な研究分野です。 

 なお、募集定員を超えた場合は、調整をさせて頂く場合がございます。 

ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願いいたします。 

 

敬具 

記 

 

日  時：平成３０年８月２３日（木） １５：００～１７：１５ 

場  所：金沢大学人間社会３号館 ２Ｆ会議室（１２１７号室） 

（駐車場は添付キャンパス案内の「Ｐ・Ｃ駐車場」をご利用ください。） 

 募集定員：４０名 

内  容： 

15:00～15:05 開催挨拶 

15:05～15:35 各研究室の概要説明 

① スポーツバイオメカニクス研究室（人間社会研究域学校教育系 山田哲 准教授） 

各種スポーツ技術についてパフォーマンス向上の観点から測定・分析する研 

究室です。ビデオ映像による動作分析やフォースプレーによる地面反力の測定 

についてご紹介いたします。 

② 身体運動心理学研究室（国際基幹教育院 GS 教育系 村山孝之 准教授） 
認知（知覚・注意）、生体反応、動作データの計測により、運動スキルの学習 

と知覚-運動協応、ならびにプレッシャーによるパフォーマンス崩壊のメカニズ 

ムを探る実験内容についてご紹介いたします。 
  15:35～16:50 各研究室の見学（2グループに分かれて見学） 

        スポーツバイオメカニクス研究室（山田 准教授） 

身体運動心理学研究室（村山 准教授） 
  16:50～17:15  懇談会（会議室） 

各研究室からのパネルや展示品を見ながら懇談。 

 

参加申込：別紙の申込書に必要事項をご記入の上、８月１０日（金）までにメール 

またはＦＡＸで協力会事務局までお申し込みください。 

以上 
 



参考資料：金沢大学広報誌 Acanthus 36 号（2016 年 11 月）p.9 抜粋 

 

 

 


